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PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-sé, né 105 ¢
pér Prokurim Publik (& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me
068,dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérie (& z. Blerim Dina - Kryetar, z. Nuhi P
Milenkovié — Anétar, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar ng:
“Toifor”SH.P.K-Prishtiné, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku &sh

operatorét ekonomik: K.N.P.SH “Papenburg & Adriani Compamn
prokurimit me titull: “Mirémbajtja dhe rindértimi i kanalizimit feke
Prishtinés”, me nr. t& prok: 616-20-8123-2-1-1, t€ iniciuar nga Aut
Prishting”, mé datén: 23.03.2021. mori kété:

VENDIM

LLAPROVOHET, si pjesérisht e bazuar ankesa e operatorit ekonomi
kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit
rindértimi i kanalizimit fekale dhe atmosferik né Komunén e Pri

1-1, 1€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- “KK-Prishting”,

ILVERTETOHET, njoftimi pér dhénie (& kontratds, pér a
“Mirémbajtja dhe rindértimi i kanalizimit fekale dhe atmosferik né
prok: 616-20-8123-2-1-1, & iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- ﬁ

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shk
gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozit
t€ Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndrys
Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit K



V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues: “Toifor”SH.P.K g,
¢ bazuar, 1 béhet kthimi i tarifés s€ ankesés né shumén e deponuar me rastin > pé

VL. Obligohet operatori ekonomik ankues gé konform nenit 33 pika 6
sé, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh & béjé kérkesé pér kthim (& sig
ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues: “Toifor”SH.P.K-Prishting, si palé e pa k
OSHP, me 19.02.2021 me nr. 156/21 , kundér njoftimit pér dhénie & |
prokurimit me titull: “Mirémbajtja dhe rindértimi i kanalizimit fekale dhe at
Prishtinés”, me nr. t& prok: 616-20-8123-2-1-1, & iniciuar nga Aute
Prishtiné”, duke pretenduar se:

LPP-sé, te ankesa me nr. 156/21.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konfirm nenit 113 dhe 114 té LPP-sé n 23
ckspertin shqyrtues-teknik € prokurimit pér (& shqyrtuar viefshmériné e (& gjif
ankimore.

Eksperti shqyrtues-teknik i prokurimit né raportin e daté: 04.03.2021, lidhur m
t& OE-ankues sqaron si né vijim:

larta por né fakte &shté e kundérta OE i rekomanduar pér kontraté ka ofruar
pér OE tjeré t€ cilét kané ofruar ¢mime mé t€ larta AK-ja nuk i trajton
pérputhje me poentimin, ndérsa tek ne né asnjé rrethané asnjé pozicion
edhe me ¢mim pér poentim edhe me ¢mim pér njési jemi mé & liré. Po :
né shumé pozicione ka ofruar gmime mé té larta sepse edhe me poe:
cilindo aspekt ne jemi me ¢mim mé t€ arsyeshém dhe kjo éshié né ku
Eksperti shqyrtues thekson se qéllimi i Nenit 7 t&€ LPP-sé& éshté trajtimi i
gjithé ofertuesve. Ndérsa né nenin 6 té LPP-s& thuhet: “Té€ gjitha autorite



t€ sigurojné qé fondet publike dhe burimet publike t& pérdoren né mény:
marré né konsideraté qéllimin dhe 1éndén e prokurimit”. ler me
rekomanduar pér kontraté OE K.N.P.SH “PAPENBUR & ADRIANI

t& poentuar 9.73 euro”OE ankues “TOIFOR” Sh.p.k. Prishtiné ka ofn
Autoriteti Kontraktues i ka kérkuar sqarime OE ankues pér disa pozici

ofron gmimin mé t& ulét t& poentuar, pavarésisht ¢mimit t& ofertés pér n
kornizé ku nuk kemi sasi indikative. Rrjedhimisht pretendimi i OE ankues &sht& i g
tillé PSH i OSHP-s¢€ né vendimin me nr.568/19 ka vendosur si né vijim:

Duke pas pér bazé kriterin ¢mimi mé i ulet.l‘ oent
varésisht prej réndésisé qé kané artlkq]t & mmd ti po

‘ulet t& poentuar , ndérsa kontrata nénshkru het*' lhe re
tek kY kriter nuk lejohet ge t& pemakto'-"' AL

ndrmhemdhe se funksioni i vet&m i peshi
¢mimin mé té ulét. -« .« Gure oz

Mendimi i ekspertit shqyrtues, Duke u bazuar né sqarimet e larty
propozon panelit shqyrtues qé ankesat ¢ OE “TOIFOR™ Sh.p.k. Prish
anulohet njoftimi pér vendimin e Autoritetit Kontraktues dhe rekomandor

rivlerésim.

Organi shqyrtues i prokurimit i ka njoftuar palét me daté: 04.03.2021 me raj

Autoriteti Kontraktues, me daté: 08.08.2021, me ané t& parashtresés, ka njof
pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Te nderuar, Konfirmojmé pranimin e ekspertizés dhe deklarojmé se nuk
sqarimet e ekspertit. Arsyet e mospajtimit jané si vijon:1.Perkunder men:
rastin e kriterit te ¢gmimit me te ulet te peshuar nuk duhet te aplikohen



¢mime te peshuara me te larta(qe kane ¢mime reale) se sa ¢mimi me i
¢mimet e tregut ne disa artikuj).Lidhur me kété kemi pasé edhe njé a
Auditimit ge e ka vértetuar te njéjtén gjé. Bazuar ne kété ne si Autor
pranojmé kontraktime me ¢mime me te larta nga ¢gmimi i tregut, por né
mendimin e ekspertit atéheré ne nuk do te marrim pérgjegjési pér démti
Buxhetit me ¢gmime te tilla. Me respekt,

Operatori Ekonomik: Toifor”SH.P.K-Prishtiné, me daté 04.03.2021, me :
OSHP-né, se pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 23.03.2021, pa praniné e pa
Rregullores s&¢ OSHP-sé, e ku jané shqyrtuar shkresat e léndés duke e béré
dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: at i
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave,
komisionit té vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, r )
ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit profesional t& prokurimit, dhe &
paléve né proceduré. |

Ne lidhje me pretendimet ¢ OE ankues q¢ AK-ja nuk ka respektuar nenir
béré favorizime t€ qarta dhe duke u thirre n& até se pér disa pozicione ne |

né fakte &shté e kundérta OF i rekomanduar pér kontraté ka ofruar ¢gmimin
OE tjer€ t€ cilét kané ofruar ¢gmime mé (€ larta AK-ja nuk i trajton si OE me ¢mil
pérputhje me poentimin, ndérsa tek ne né asnjé rrethané asnjé pozicion nuk :'-"i'. r
sepse edhe me ¢mim pér poentim edhe me ¢mim pér njési jemi mé t& liré. Po ashit

kontraté né shumé pozicione ka ofruar gmime mé t& larta sepse edhe me po

lart€ andaj né cilindo aspekt ne jemi me ¢mim mé & arsyeshém dhe kjo
t& LPP-s&, Paneli shqyrtues thekson se qéllimi i Nenit 7 t& LPP-sé&




diskriminues i t& gjithé ofertuesve dhe ne rastin konkret AK ka respektuar
shtese nga te gjithé OE te cilat kane ofruar ¢gmime mbi ¢mimin e tregut.
Paneli Shqyrtues sqaron se né paramasén e ofruar nga AK-ja jané v
varésisht nga pesha dhe réndésia pér secilin pozicion. Andaj Paneli s
tenderi me ¢gmimin mé t& ulét t& poentuar ka gené kérkesé e AK-sé, andaj
dashur t€ rekomandohet pér kontraté OE i cili ofron ¢gmimin mé t€ ulét té poentu
konkret nuk behet fjale pér ¢gmime abnormale por pér ¢mime te ofruara

i RUOPP pércakton: 4.2 Gjaté administrimit té procedurave té
vijim: a) té luaj rolin aktiv né pércaktimin e kushteve té kontratave, me t}
e dorézimit, sasité, karakteristikat teknike dhe garancive; Rreglw
Prokurimin Publik 9 b) pér aq sa éshté e mundshme né bazé té rreth
kérkesave pér pjesémarrje dhe tenderéve pér 1é pércaktuar avantazhet e tyre rei
dhe c¢) té sigurohet qé ¢mimi i kontraktuar nuk éshté mé i larté se ¢r
LPP-se pércakton "7¢ gjitha autoritetet kontraktuese, jané té obliguara gé
dhe burimet publike té pérdoren né ményrén mé ekonomike, njékohés
qéllimin dhe l&éndén e prokurimit”.

Pér gellim te vlerésimit korrekt te ¢gmimeve, nisur nga fakti ge AK koh
¢mime pér shume pozicione ne ofertat ¢ pranuara pér aktivitete te tjera te pro
kéto ¢gmime AK &shté bazuar ne ¢mimet referente nga manuali i Kl
konstatuar se te nj&jtat jan€ me se vijon: pér kategoriné ¢ 11l ¢mimi me tr.
pér kategorie e IV 4.26, pér kategoriné V gérmimi me gekan &shté 16.36,
euro. Pér dy kategorité ¢ fundit (IV dhe V) &shté shtuar edhe transporti 2
kategoring V &shté 18.80 ndérsa pér kategoriné VI &shté 24.71. Pasi ge te
pérfshira ne njé pozicion rrjedh qe ¢gmimi mesatar &shté 13.09. Duke pasur pa
jete ne largési me te madhe AK ka vlerésuar se gmimi maksimal i,_ ar r gén
nuk mund te jeté me i larte se 15 euro m3 ndérsa pér gérmim me dore nuk mund te
euro. OE ankues pér pozicionin 2.1 ka ofertuar gmimet 50 dhe ndérsa pér
¢mimin 30 euro m3 ge éshté shume me i larte se sa ¢mimi i tregut.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave té léndés, shqyrtimit (&
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve té ekspertit profesic
né proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér she
se AK gjat€ administrimit € procedurave t€ prokurimit ka respektuar nenin 4.2 te |
g€ ¢mimi i kontraktuar nuk &shté mé i larté se gmimi i tregut.



Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sé, si dhe duke u baz
vendosi si n€ dispozitiv té kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &shté ¢ lejuar ankesa, por pala '
pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

Ix1 /AK/ - “KK-Prishting”,

1x1 / OE/ Toifor”SH.P.K-Prishting,

1x1 Arkivés s& OSHP-sé;

Ix1 Pér publikim né ueb- faqe t& OSHP-sé




